

از : A. Robbe - Grillet

ترجمه : منوچهر بیات مختاری

رمان جدید *

چند سالی است که مطالبی فراوان درباره «رمان جدید» می نویسند؛ ولی متأسفانه در میان تنقیدها و تحسین‌هایی که از هرسو نثار آن میکنند آنقدر مطالب بسیار سطحی، اشتباهات و سوء تفاهمات فراوان وجود دارد که نتیجه، در فکر عامه، نوعی افسانه عجیب در این باره ایجاد شده است بطوریکه، ظاهراً از این پس برای مردم، «رمان جدید» درست عکس آن چیزی خواهد بود که برای ما معنی میدهد.

برای توضیح مطلب، کافی است که رئوس این پندارهای بیهوده و بی پایه را که درباره «رمان جدید»، بطور کتبی و شفاهی، رواج دارد از نظر بگذرانیم، تا آرائه عقیده‌ای کلی در مورد جریان واقعی این نهضت ممکن شود: هر بار که جنجال عوام با نقد خواص که هم این جنجال را «واگو» میکند و هم به آن «دامن میزند»، ما را به سوء نیت متهم کند، بجزرات میتوان گفت که هدف و مقصود ما با آن مفایر است

* نویسنده این مقاله «آلن رب گریه» Alain Robbe - Grillet رمان نویس مشهور

فرانسوی ورهبر و پایه گذار مکتب «رمان جدید» میباشد. حرفه اصلی او مهندسی کشاورزی است و تاکنون چندین رمان منتشر کرده است که در آن میان می توان: حسد، در راهرو، سال آینده در مارین باد را نام برد. در زمینه آثار انتقادی نیز شهرت «رب گریه» فراوان است و رساله‌ای از او تحت عنوان: «چشم اندازی برای رمان آینده» دارای اهمیت بسیار میباشد.

پس از بیان این مقدمه درباره اغراض ، وجود آثار فراوان و اهمیت آنها را نمیتوان کتمان کرد . ولی پرواضح است که نویسندگان ، شخصاً نمیتوانند درباره آثار خود قضاوت کنند . و آنگهی ، ما را همیشه بسبب همین اغراض ادعائی و فرضی محکوم مینمایند : عیبجویان رمان‌های ما ادعا میکنند که آنها نتیجه منظورهای سوء ما هستند ، درحالیکه بنابر اعتقاد دیگران ، این رمان‌ها به این دلیل پسندیده‌اند که علیه همین منظورهای سوء نوشته شده‌اند !

اینک «منشور اساسی» رمان جدید ، آنچنان که در افواه مردم مدوّن شده است :

- ۱- «رمان جدید» قوانین رمان آینده را تدوین کرده است .
- ۲- «رمان جدید» برگزیده خط بطلان کشیده است .
- ۳- «رمان جدید» در پی طرد انسان از جهان است .
- ۴- «رمان جدید» انحصاراً متوجه «عیثیت صرف» است .
- ۵- چون خواندن «رمان جدید» دشوار میباشد ، تنها به متخصصان فن اختصاص دارد .

اکنون ، در قبال هر یک از عبارات فوق منطقی‌تر خواهد بود اگر بگوئیم :

«رمان جدید» تئوری نیست ، بلکه تحقیق است :

بنابراین ، هیچگونه قاعده و قانونی تدوین نکرده است . پس نباید آن را بعنوان یک مکتب ، بمفهوم دقیق کلمه بحساب آورد . ما اولین کسانی هستیم که بوجود اختلافات قابل توجهی میان آثار ناتالی ساروت " Nathalie Sarraute " و کلودسیمون " Claude Simon " و فی‌المثل آثار

خود اینجانب پی برده‌ایم بنظر ما، بهتر آنکه چنین اختلافاتی وجود داشته باشد. اگر قرار می‌بود که هر سه، عیناً شبیه یکدیگر بنویسیم، کار ما چه نتیجه‌ای میداشت؟

و آنکه، مگر چنین اختلافاتی در متن تمام «مکاتب» وجود نداشته است؟ آنچه که همگان درباره‌اش متفق بوده و در کلیه جریانات ادبی تاریخ ما وجود داشته است، تصمیم به‌گزین از جمود و نیاز به بدعت بوده است. مگر نه اینست که هنرمندان همیشه، بر روی يك اصل، یعنی احترام از «فرم» تحمیلی اتفاق نظر داشته‌اند؟ اشکال مختلف می‌زیند و می‌میرند؛ در تمام ادوار و در کلیه زمینه‌های هنری، بایستی در تجدید آنها کوشش شود: «فرم» افسانه‌ای از نوع قرن نوزدهم که صد سال پیش حقیقت زندگی بشمار میرفت، امروز، جز يك فرمول میان‌تهی چیز دیگر نیست و جز برای تقلید مضحك و ملال‌آور بکار نمی‌آید.

بدین ترتیب، ما نه تنها پایه‌گذار قواعد، عقاید و قوانین ویژه‌ای نمی‌باشیم، بلکه برعکس بر علیه قوانین بسیار خشک و محدودکننده مبارزه می‌کنیم. در گذشته و حتی در زمان حاضر و مخصوصاً در کشور فرانسه نظریه‌ای خاص درباره‌ی رمان وجود داشت که مورد تأیید ضمنی کمابیش اکثریت مردم (اکثریت مطلق یا تقریبی مردم) بود و آنرا چون سدی در برابر رواج تمام آثاریکه منتشر میکردیم برپا می‌ساختند. به‌ما میگفتند: «شما شخصیت قهرمان داستان را مشخص نمی‌کنید، پس رمان‌های راستینی نمی‌نویسید»، «شما داستانی را نقل نمی‌کنید، بنابراین رمان‌های حقیقی نمی‌نویسید»، «شما نه خصیصه‌ای را تحقیق میکنید و نه محیطی را، عواطف را تجزیه و تحلیل نمی‌کنید، در اینصورت واقعاً رمان نمی‌نویسید»...

با اینکه ما را بداشتنِ نظریهٔ مشخصی در رمان‌نویسی متهم میکنند، ما نمیدانیم که یک رمان حقیقی چگونه باید باشد، تنها این را میدانیم که رمان امروز همان خواهد بود که ما آن را امروز می‌آفرینیم و کار ما آن نیست که نظیر آنچه دیروز هم بود بیار آوریم، بلکه این است که پیشتر تازیم و دورتر رویم.

«رمان جدید» تنها تحوّل مستمرّ نوع داستان را دنبال می‌کند:

اگر گمان بریم که «رمان حقیقی» برای همیشه در عصر «بالزاک» بصورت قواعد دقیق و قطعی منتظم شده‌است، دچار اشتباه شده‌ایم. نه تنها تحوّل آن، از اواسط قرن نوزدهم باینطرف چشم‌گیر بوده، بلکه تحوّل سریع در دورهٔ خود او نیز آغاز شده‌است. مگر این دگرگونی را حتی در اغتشاشی که در توصیف‌های «صومعه پارم» وجود دارد، نمیتوان استنباط کرد؟ شك نیست که «نبرد واترلو» آنطور که «استاندال» آن را نقل میکند، دیگر به‌شیوهٔ «بالزاک» وابستگی ندارد.

از آن زمان بعد، وسعت و گسترش چنین تحوّل روزافزون بوده است: آثار فلوربر Flaubert، داستایوسکی Dostoïevski، پروست Proust، کافکا Kafka، جویس Joyce، فاکنر Falkner، بکت Beckett، دلیلِ صحتّ این مدعا میباشند. ما نه تنها خط‌بطلان برگزیدهٔ گذشتهٔ خود بتوافق کامل رسیده‌ایم؛ بلندپروازی ما فقط در ادامهٔ راه آنها خلاصه میشود. ما مطلقاً ادعای برتری، که ادعائی بیهوده و بی‌معنی است، نداریم؛ تنها منظور ما اینست که در زمان حاضر و در عصر خودمان در این صفِ طویل، خویشتن را در پی آنها قرار دهیم.

ساختمان بیان در کتابهای ما تنزل نکرده است، مگر آنکه با تعصب بسیار در آن‌ها به پی‌جوئی عناصری باشند که از بیست، سی یا چهل سال قبل از هر رمان زنده‌ای رخت بر بسته و یا لا اقل، بطرز شکفت‌آوری ارزش خود را از دست داده‌اند. از قبیل: خصائص، تسلسل وقایع و پژوهشهای جامعه‌شناسی و غیره، بهر حال «رمان جدید» این شایستگی را داشته است که جمع کثیری از مردم را (که تعداد آنها دائماً رو با افزایش است) بوجود این تحول در نوع رمان واقف کرده است؛ در حالیکه عده‌ای با اصرار در انکار چنین تحوّل، کافکا، فاکتر و دیگران را که مسلماً از رمان‌نویسان بزرگ آغاز قرن بیستم بشمارند، بر اساس ملاک خویش در حاشیه‌های مشکوک و متزلزلی جای داده و بطرز عجیبی در انکار آن پافشاری میکردند از بیست سال قبل آهنگ این تغییرات و تحولات گوناگون سریعتر شده است و همگان بر روی یک اصل توافق دارند که این تغییرات تنها در زمینه هنر به وقوع نمی‌پیوندد، اگر گاه خواننده در رمان جدید خود را ناساز می‌یابد، از آنگونه است که گاه خویشش را در جهانی که زندگی می‌نماید نیز گم میکند. چه در اطراف او شالوده تمام بناهای کهن و نظامهای کهنه در حال فروریختن است.

رمان جدید فقط به انسان و «وضع» او در جهان توجه دارد؛ چون در رمانهای ما «شخصیت‌ها» به مفهوم قدیمی آن وجود نداشت عده‌ای عجولانه چنین نتیجه گرفتند که در آن هرگز با انسان برخورد نمیکنند چنین قضاوتی معلول درست نخواندن این رمان‌ها است. در هر صفحه‌ای در هر سطر و در هر کلمه‌ای از رمان جدید انسان حضور دارد. حتی اگر رمان جدید را مملو از «اشیاء» بیابند که با دقت زیاد توصیف شده‌اند، متقابلاً و قبل از هر چیز، نگاهی وجود دارد که آنها را می‌بیند، فکری که

آنها را باز می‌بیند و شور و شوق عاطفی که آنها را بمیل خود تغییر شکل میدهد. «اشیاء» رمانهای ما، خارج از ادراکات انسانی، چه واقعی و چه خیالی، هرگز وجود خارجی ندارند؛ آنها شبیه به اشیاء زندگی روزمره هستند که همواره درونمان را بخود مشغول میدارند.

و اگر «شیء» به مفهوم کلی آن (چنانکه کتاب لغت میگوید یعنی هر چیزی که حواس را متأثر میکند) در نظر گرفته شود، طبیعی است که مثلاً در آثار من جز «اشیاء» چیز دیگری وجود نداشته باشد؛ چنانکه در زندگی نیز چنین است: لوازم اطاقم، کلمانی که می‌شنوم، زنی که دوستش دارم، حرکتی از این زن و غیره. و در يك تلقی عام‌تر (چنانکه کتاب لغت باز میگوید: شیء یعنی آنچه که روح را بخود مشغول میدارد)، خاطره (که بدانوسیله من باشیاء گذشته باز میگردم)، نقشه و طرح (که انسان را باشیاء آینده منتقل میکنند)، مثل اینکه اگر تصمیم به شنا بگیریم قبلاً دریا و ساحل را در مفر خود مشاهده می‌کنیم) و هر شکلی از تصور در عداد اشیاء می‌باشند.

اکنون، چند کلمه‌ای هم درباره آنچه که بطور دقیق «اشیاء» نامیده میشود و همیشه بعد و فور در رمان وجود داشته است بیان کنیم. در این باره کافی است که فقط به «بالزاک» بپردازیم! منازل، لوازم خانه، لباسها، جواهر، اثاثه، ابزارها، ماشینها، همه و همه چیز در آثار او با چنان دقتی توصیف شده است که در این مورد، آثار جدید هم بپایه‌اش نمی‌رسند. اگر آنطور که میگویند، توصیفی که در آثار «بالزاک» از اشیاء شده است، «انسانی‌تر» است تا در آثار ما، فقط بدان علت است که وضع انسان در جهانی که زندگی میکند، امروز با صد سال پیش از هر جهت تفاوت دارد؛ و سبب آن مطلقاً بی‌تفاوتی و توجه بیش از اندازه به واقعیت

در توصیف امروزی نیست، زیرا همانطور که ذیلاً بیان خواهد شد، چنین تهمتی واقعاً در این باره وارد نیست.

هدف رمان جدید فقط توجه به «ذهنیت تام» است:

چون اشیاء «Objets» زیادی در رمان‌ها مشاهده می‌شد این امر برخلاف عادت می‌نمود، عده‌ای از منتقدین باشتاب فراوان اصطلاح «عینیت» «Objectivité» را برای آن ابداع کردند که به مفهومی کاملاً خاص: «روکردن به شیء» بکار میرفت.

اگر این اصطلاح به معنی متداول آن: خنثی، خشک و بی‌طرف بکار رود، مفهوم «عبث» بخود می‌گیرد. مثلاً در رمانهای من، این نه تنها یک «انسان» است که همه اشیاء را توصیف می‌نماید، بلکه انسانی است که از تمام انسانهای دیگر جانبداری و تعصب بیشتری دارد: انسانی است که برعکس دستخوش کشمکش عاطفی است که از همه گمراه‌کننده‌تر است، از این نظر که غالباً دیدش را گمراه می‌کند و در درونش خیالاتی را می‌سازد که به هذیان نزدیک است.

میتوان بسادگی نشان داد که آثار من و همچنین رمانهای «ناتالی-ساروت» که بعضی اوقات آنها را از این نظرگاه در برابر یکدیگر قرار میدهند، بیش از رمانهای نویسندگانی چون بالزاک، آثاری ذهنی و «درون ذاتی» است. جهان خارج را در رمانهای بالزاک چه کسی توصیف میکند؟ این ناقل همه‌جا حاضر و ناظر که در عین حال ظاهر و باطن اشیاء را می‌بیند کیست؟ چه کسی در آن واحد هم حرکات صورت را درمی‌یابد و هم حالات سیرت را؟ چه کسی هم حال را و هم گذشته و هم آینده هر ماجرائی را می‌شناسد؟ تنها یک «خدا» میتواند این چنین باشد.

این تنها خداست که میتواند ادعا کند که حقایق امور و جوهر اشیاء را می بیند . در حالیکه در آثار ما يك «انسان» است که می بیند ، احساس می کند ، تصور میکند ، انسانی که در زمان و مکان محدود است و در هوی و هوسهایش گرفتار ، انسانی مثل من و شما ؛ و کتاب تنها برداشت و تأثر او را از امور و از اشیاء که برداشتی محدود و مشکوک است نقل نمیکند . بهر حال ، این يك انسان است و در اینجا انسانِ حال است که گزارشگر ویژه خویشتن است .

و اما کتابهای ما نیز در حدود فهم هر کسی می باشد و این واقعیتی است که نمیتوان آنرا نادیده انگاشت . برای مشاهده انگاشت این اصل مسلم تنها کافی است که پس از این چشمه‌ها را نبندند و ببینند که هر خواننده‌ای بمحض اینکه خود را آماده کرد تا از افکار قالبی همچنانکه در زندگی ، در ادبیات نیز رها سازد ، کتابهای ما را در قلمرو احساس و نیاز خویش خواهد یافت .

روی سخن رمان جدید با تمام انسانهای باحسن نیت است :

زیرا ، در اینجا سخن از دریافتهای زنده است و نه طرحهای مسلم و تضمین کننده قطع و یقین و در عین حال یأس آوری که میکوشند تا نابسامانیهای ما را محدود کنند و وجود و غرائز و تمایلات ما را تحت ضابطه‌ای قراردادی در آورند .

چرا در نقل داستانی که اضطرابش تنها زاده زمانِ انسانی است ، زمان ساعتی را باید مستقر کرد ؟ عاقلانه تر نیست که تنها به خاطرۀ خاص خویش که هرگز تابع سال و ماه و تقویم و تاریخ حوادث نیست توجه داشته باشیم ؟ چرا برای کشف نام فردی که در رمان ذکر نشده است اصرار ورزیم ؟ ما هر روز با اشخاصی برخورد میکنیم که نامشان را نمیدانیم و حتی میتوانیم

سراسر مجلس بایک ناشناس گفتگو کنیم، در حالیکه مطلقاً به مراسم معرفی بوسیله میزبان توجهی نداریم!

کتابهای ما با همان کلمات و جملاتی نوشته شده‌اند که همه کس و همه روز بکار میبرند. فهم این عبارات برای کسانی که آنها را با پرده‌ای از تعبیرات کهنه که از پنجاه سال قبل دیگر دارای ارزشی نیستند نمی‌پوشانند، هیچگونه اشکال و ویژه‌ای دربر ندارد. حتی میتوان این سؤال را طرح کرد که داشتن یک نوع فرهنگ ادبی که از سال ۱۹۰۰ متوقف شده است، به درک آنها صدمه نمیزند؟ در حالیکه عده‌ای از افراد ساده که شاید «کافکا» را شناسند ولی ذهن آنان را نیز یک سلسله فرمولهای بالزاکمی تیره و تار نکرده است، مطالب کتابها را کاملاً در حد دانش خود احساس میکنند و در آنها صور و اشکال مختلفی از محیط زندگی و فکری خود می‌یابند. رمان جدید بعوض اینکه چنین افرادی را بار آثه یک معنی ادبانی از وجود خودشان گمراه نماید، آنان را کمک میکند تا در عالم وجود خویش روشن تر ببینند.

رمان جدید معنای ساخته و پرداخته‌ای را پیشنهاد نمی‌کند:

هنگام طرح این سؤال مهم فرا میرسد: آیا زندگی ما دارای معنایی هست؟ این معنی چیست؟ انسان در جهان چه جایی دارد؟ بیدرنگ میتوان دید که چرا اشیاء خارجی در بینش بالزاکمی تا این حد مسلم و اطمینان بخش بوده‌اند. آنها بجهانی تعلق داشتند که انسان در آن ارباب بود. این اشیاء عبارت بودند از اموال، املاک که جز تملك، نگهداری و کسب آنها مسأله دیگری طرح نبود. میان این اشیاء و صاحبان آنها شباهتی مسلم وجود داشت: يك جلیقه ساده، خود هم يك خصیصه اخلاقی و هم يك موقع اجتماعی محسوب میشد. انسان دلیل همه چیز، کلید جهان و برطبق قانون

الهی، ارباب و صاحب طبیعی آن بشمار میرفت و حقوق الهی داشت ... امروز، از این همه، دیگر چیزی که بحساب آید باقی نمانده است. در آن هنگام که طبقه اعیان، کم کم، فلسفه وجودی و امتیازات خود را از دست میداد، اندیشه مبانی جوهر گرایی اش را رها میکرد و پدیدارشناسی بتدریج میدان پژوهشهای فلسفی را اشغال مینمود، علوم فیزیکی قلمرو «عدم تداول» را فرامیگرفت، روانشناسی نیز همزمان با این دگرگونیها، از بیخ و بن تغییر میکرد.

مفاهیم جهان پیرامون ما، دیگر جزئی، موقتی، حتی متضاد و دائماً مورد شك و تردیدند. کار هنر چگونه میتواند ادعای ترسیم و بیان مفهومی از پیش شناخته را بنماید؟ این مفهوم هر چه باشد، همانطور که در آغاز مطلب گفته شد، رمان جدید نوعی پژوهش است ولی پژوهشی که مفاهیم ویژه خویش را بتدریج، خود میآفریند. آیا واقعیت دارای معنی و مفهومی است؟ هنرمند معاصر نمیتواند بچنین سؤالی پاسخ گوید: از آن هیچ نمیداند؛ تمام آنچه که او میتواند اظهار کند اینست که: عبور وی از واقعیت یعنی بعد از آنکه کارش را پایان برد، واقعیت میتواند معنایی داشته باشد. چرا در اینجا يك نوع بدبینی مشهود باشد؟ در هر حال این امر با تفویض مفایر است. ما دیگر به مفاهیم منعقد شده و ساخته و پرداخته ای که نظام الهی قدیم و بدنبال آن نظام عقلی قرن نوزدهم به انسان عرضه میکرد، اعتقادی نداریم، بلکه تمام امید خود را به انسان بسته ایم: اشکالی که او میآفریند قادرند که به جهان معانی را ارزانی بخشند.

برای نویسنده، تنها تعهد ادبیات است:

در اینصورت، حتی اگر يك آرمان سیاسی بنظر ما صحیح و منطقی

میرسد، حتی اگر در زندگی سیاسی خود، برای پیروزی آن مبارزه میکنیم، در زمانهایمان، دعوی خدمت بان، عقلانی نخواهد بود. حیات سیاسی دائماً ما را به فرض مفاهیم شناخته شده‌ای از قبیل مفاهیم تاریخی و اخلاقی مجبور میسازد. در حالیکه هنر متواضع‌تر و یا بلندپروازتر است: برای هنر هیچ چیز، هرگز از پیش شناخته نیست.

پیش از اثر، هیچ چیز وجود ندارد، نه قطعیتی، نه نظریه‌ای و نه پیامی، اگر گمان بریم که رمان نویس «چیزی برای گفتن دارد» و سپس در پی آنست که چگونه آنرا بگوید، دچار موحش‌ترین نقض غرض‌ها شده‌ایم. زیرا مخصوصاً همین «چگونه»، همین شیوه گفتن است که طرح نویسنده را تشکیل میدهد؛ طرحی در میان همه طرحها مبهم که بعداً محتوای نامعین کتابش خواهد شد. ولی در پایان امر، شاید همین محتوای مشکوک یک طرح مبهم باشد که او را در آزمایش برای آزادی بهتر کمک کند... اما در چه مدتی؟

شورگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی